
現職新潟市議会議員

美
み

のよしゆき

　信濃川河口は５～１０ｍの津波浸水が想定されております。
　地域要望を受け、奮闘すること約１０年、ようやく『船見下水
処理場』を『津波避難ビル』に指定することが決まりました。
　これで、市民の皆様が安心・安全に避難することができるよう
になります。これからも皆様の生命
を守り抜くために、様々な視点から
活動して参ります。

船見下水処理場が津波避難
ビルに新たに指定！
船見下水処理場が津波避難
ビルに新たに指定！

政策実現の詳細は
HPで見られます！

市議活動の注目度を調査し、皆様が興味のある政策を公開！

市民の命を守ることが

美のよしゆき、政策実現22の項目ランキング

　私は議員活動として、主に下の項目の政策を行いました。また、市民の皆様と交流させて頂く中で、アンケートに
ご協力頂き、様々なご意見を頂戴する中で、皆様がどのような政策に関心があるのか、勉強させて頂きました。
　政策実現した各項目の内容は、ホームページから閲覧ができますので、ぜひご覧ください！！

若者に出会いの
場を創出16

子育てを支援1 小・中学校の
安全対策等7

マンガ・アニメで
観光へ繋げる20

新潟の歴史を
観光に13

歴史文化財の
保存21

奨学金返済免除
制度（教育委員会型）5

奨学金返済支援
制度（企業支援型）6

子どもを産むため
の性教育15

身近な生活環境の
改修・整備2

栗の木バイパス
側道整備提案11

救急隊を増やして
到着時間を短縮14市民の命を守る

市民病院を守る8

タバコの分煙化を
進める19

公共交通を創る9

空き家の解体の
促進（空き家・空き地対策Ⅰ）4

道路の拡幅
（空き家・空き地対策Ⅱ）12

空き地の有効活用
（空き家・空き地対策Ⅲ）3

企業の人材育成へ
の支援10

コロナ禍に対する
企業支援17

障がい者就労を
支援18

松食い虫から松林
を守る22

公　認

“議員の仕事”

地域要望をやりとげました！

選挙
広報紙

「美のよしゆき」に一票よろしくお願いします！「美のよしゆき」に一票よろしくお願いします！



中央区選出市議会議員

美のよしゆき
〒951-8077
新潟市中央区烏帽子町3109
☎０２５-２２５-１１３１

発
　
行

頒布責任者 新潟市中央区烏帽子町３１０９ 美のよしゆき　印刷者 新潟市中央区四ツ屋町2-5133 AnotherSpace

今年は年金がUPします！

　2023年３月１１日（土）、「防災」をテーマに、
元防災担当政務官の今井絵理子参議院議
員にご講演頂きました。
　政務官として、災害時に支援が必要な方に
対して、個別に避難計画を作る際の重要な３
点【支援者】【避難先】【避難経路】を予め決
めておくことは、新潟市の努力義務。とのお話
を頂きました。
　政府の救援物資に、液体ミルクと使い捨て
哺乳瓶を加える等、女性政治家としての活動
も紹介頂きました。
　参加者の皆様も真剣な眼差しでお話を聞
いて頂き、実りのある報告会となりました。

　物価上昇の影響を受けて、今年は年金が2％上昇！また、現役世代
の所得が向上する事で、来年以降も年金が上昇すると考えられます。
　アフターコロナに於いては、更なる経済活動の活発化が予想され、
人手不足も手伝って、平均所得の向上。それに伴い年金も上昇と、5
年ぶりの好景気それも、30年ぶりの活気が予想されます。
「景気の気の字は、気持ちの気！」
　候補者である私が、景気の良い話をして、「この新潟の経済をより良い方向に向かわせたい。」との思いを込
めて、明るい未来像を描きました。経済施策として、企業誘致や起業支援により、若者の流出を止める事が新
潟市の地域経済の礎になると考え、当選させて頂いた暁には、私の得意分野である、官民連携による起業支
援施策を強力に進めたいと思います。

　私も地域要望であった避難ビル指定を２箇所増
やした件をご報告させて頂きました。
　１０年前、災害時に避難所となる、ゆいぽーと
（旧二葉中学校）設置の提言を行い、現在、128
床のベットを有する施設設置を実現しました。
　次は、同じく学校跡地を活用した、地域が普段
使い出来る避難所を整備したいと思います。
　また、危険家屋の除却など、市民の命を守る政
治家として、政策を進めていきます。

Youtubeで今井議員の広聴会も
閲覧できます！ぜひご覧ください！

今井絵理子議員が3月11日
再度来県されました！

　人生には期限があります。子どもや孫、親戚や友人との時間を大切にして下さい。孫が遊びに来るのを待つのではなく、
今回は会いに行く。限られた時間の中で、多くの方との交流の時間を持つ。人生にはそんな楽しみがあると思います。
　当選させて頂いた暁には、多世代間交流の仕組みづくりを進めます。定年後の方を中心に、地域のお祭りや西海岸公園
保全活動など、健康にも良い社会活動の場を増やしたいと思います。

コラム 50歳を迎えて感じた事

過去の
市政報告は
こちらから


